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Hartimi i raportit teknik  te projektit te propozuar është kryer në bazë te VKM nr. 686. 

datë 29.07.2015 ñP±r miratimin e rregullave, t± p±rgjegj±sive e t± afateve p±rzhvillimin e 

procedurës së vlerësimit të ndikimit në mjedis (VNM) dhe procedurës së transferimit të 

vendimit dhe deklarat±s mjedisoreò dhe Vendimit nr. 95, datë 14.02.2018 ñP±r disa shtesa 

dhe ndryshime tek VKM nr. 686, dat± 29.07.2015ò 
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1. QËLLIMI I PROJEKTIT TË PROPOZUAR 

Hidrocentrali ñGomsiqe e Epermeò shfrytezon ujrat e deges kryesore te lumit te Gomsiqes 

dhe deges sekondare te perroit te Kcires ne shpatin e djathte te pellgut te Gomsiqes 

nepermjet dy veprave te marrjes te ndertuara respektivisht ne dy deget e mesiperme. Kuota 

e parashikuar e shtratit te lumit per vendosjen e vepres se marrjes nr.1 ne degen kryesore 

eshte 314.0 m mbi nivelin e detit dhe kuota e nivelit normal te marrjes se ujit eshte 320.0 m 

m.n.d, ndersa ne vepren e marrjes 2 eshte 316.0 m m.n.d dhe kuota e nivelit normal te 

marrjes se ujit eshte 320.0 m m.n.d. Siperfaqja e pellgut ujembledhes ne vepren e marrjes 

nr.1 ne degen e Gomsiqes eshte 57.62 km2 ndersa ajo e vepres se marrje e deges se Kcires 

eshte 20.95 km2.   

Ne kuder te zhvillimit te politikave afatgjate per rritjen e kapaciteteve te shfrytezimit te 

burimeve te rinovueshme të energjisë. Ne nje prizem me te gjere ky projekt ne menyre 

indirekte do te ndikoj ne plotesimin deri diku te nevojave energjetike per energji elektrike 

pra duke përdorur energji t± rip±rt±ritshme qe vleresohet sot si ñenergji e pasterò. Projekti 

ne menyre indirekte gjithashtu ka për qëllim zvogëlimin e emetimeve të gazit me efekt sere 

(CO2) duke shmangur pengesat për zhvillimin e energjisë së përtëritshme. Duke synuar 

zhvillimin strategjik e ketyre rezervave ujore per prodhim te energjisë së përtëritshme 

(kryesisht SHPP) Projekti do ta rrisë pjesën e burimeve të ripërtëritshme nëstrukturën e 

prodhimit të energjisë elektrike ne rang rajonal per Republiken e Shqiperise.Zhvillimi i 

projekteve per prodhimin e energjisë së rinovueshme është i vlefshëm që nga:  

(I) kostot e prodhimit në përgjithësi janë konkurruese me forma të tjera të prodhimit të 

energjisë elektrike,  

(II) se do të rrisë diversifikimin e furnizimit me energji elektrike dhe sigurinë e energjisë,  

(III) se do të kontribuojë në reduktimin e emisionet dhe ndotja. 

Qellimi i ketij HEC-i eshte te prodhoje dhe te furnizoje me energji elektrike zonen lokale 

dhe rajonale si dhe òRritja e prodhimit te energjise elektrike ne Shqiperiò. 

 

2. PLANIMETRINË E VENDN DODHJES SË PROJEKTIT, KU TË 

PASQYROHEN NË HARTË TOPOGRAFIKE KUFIJTË E SIPËRFAQES, TË 

SHOQËRUAR ME KOORDIN ATAT, SIPAS SISTEMIT  KOORDINATIV 

GAUS KRUGE, FOTOGRAFI DHE TË DHËNA PËR PËRDORIMIN 

EKZISTUES TË SIPËRFAQES QË DO TË PËRDORET PËRKOHËSISHT APO 

PËRHERË NGA PROJEKTI , GJATË FAZËS SË NDËRTIMIT APO 

FUNKSIONIMIT TË VEPR IMTARISË.  
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Figura 1: Planimetria e Pergjithshme e vendosjes se veprave te Hec Gomsiqe e 

eperme me koordinata , (vendosur bashkengjitur raportit ne format A3) 

 

Pellgu ujembledhes kufizohet nga ana jugore e tij me kurrizin malor qe ndan pellgun lumor 

te Gjadrit me ate te Gomsiqes dhe kalon afersisht sipas rruges nacionale Vau I Dejes ï 

Puke deri ne fshatin Gomsiqe e Eperme. Me tej vija ujendarese e dy pellgjeve vazhdon me 

fshatin Korthpule, malin e Gjutes (891 m), Kurrizin e Hordupit (998 m) vazhdon ne jug-

lindje me livadhet e Gerzhise dhe malin e Kumbullise (1460 m). Ne lindje me livadhet e 

Sukes se Zeze (1315 m), malin e Gropes se Prenkallit dhe qafes se Molles. Ne veri fillon 

me kurrizin e kodrave ku kalon rruga nacionale Puke Fushe Arrez dhe vazhdon me malin e 

Recamit (984 m), malin e Kultit te Zi dhe me tej vijen ujendarese te pellgut te Gomsiqes 

me ate te lumit Drin deri ne malin Loja e Dushit. 

Lumi I Gomsiqes shkarkon ne liqenin e Vaut te Dejes rreth kuotes 76 m mbi nivelin e detit. 

Pellgu ujembledhes nga pikpamja administrative i perket Qarkut te Shkodres, Bashkia 

Puke. Qendrat kryesore te banuara brenda pellgut ujembledhes jane fshatrat e Gomsiqes se 

Eperme, Kcires, Qerretit te Madh dhe te Vogel dhe lagje te Korthpules. Copëtimi i madh 

tektonik i shpateve dhe forma e tyre e pjerret kane simuluar zhvillimin e madh te proceseve 

te erozionit duke u shfaqur edhe sot me renie te gureve dhe materialeve te shpateve ne disa 

zona te pellgut. 

¶ Te dhena mbi siperfaqen e tokes qe do te perdoret nga projekti ne ndertim dhe   

       funksionimi i tij.  

Terreni eshte i mbuluar kryesisht nga brezi me shkurre . 

Truallin mbi te cilen do te vendosen nenobjektet e Hec-it Gomsiqe e Eperme  eshte ne 

pronesi e shtetit.  
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3. INFORMACION PËR QEND RAT E BANUARA, NË ZO NËN KU 

PROPOZOHET TË ZBATOH ET PROJEKTI, SHOQËRU AR ME FOTOGRAFI 

DHE TË DHËNA PËR DISTANCËN E TYRE NGA VENDNDODHJA E 

PROJEKTIT TË PROPOZU AR, SI DHE PËRCAKTIM IN E NJËSISË SË 

QEVERISJES VENDORE QË ADMINISTRON TERRIT ORIN KU 

PROPOZOHET PROJEKTI.  

¶ Njesia e qeverisjes vendore qe administron zonen ku zhvillohet aktiviteti. 

Zona ku do zhvillohet projekti i perket Bashkise Puke, Qarkut Shkoder. 

  

                 Të dhëna bazë per Bashkine Puke 

Sipërfaqja: 1034 km² 

Banorë: 34000  (sipas 2004) 

Pozita gjeografike: Ne veri te Shqiperise 

Zonat banuese Ne 2 bashki dhe 8 komuna 

                    Tabela 1: Te dhena baze per Bashkine Puke 

¶ Popullsia dhe aktivitetet  kryesore  ekonomike te zones. 

Ndertimi i h/centralit do te krijoje impakt pozitiv per komunitetin qofte ne mundesine e 

punesimit sezonal dhe te disa personave definitive, por edhe ne furnizimin me energji. 

Hidrocentrale te tilla mund te punojne shume mire dhe ne kushtet e mikrosistemit duke u 

bere garanci energjitike per zonen perreth. 

Aktiviteti kryesor ekonomik për popllsinë vendore është bujqësia. Toka është e shpërndarë 

duke u mbështetur në Ligjin No.7501, nga ku fermerët përfituan siperfaqe tokë bujqësore 

per fryme, e mjaftueshme kjo për të plotësuar nevojat e familjeve, por e pamjaftueshme në 

aspektin e një bujqësie intensive.  

¶ Të ardhurat, Standartet e jetesës dhe Punësimi. 

Burimi kryesor i të ardhurave për popullsinë vendore në komunat e ndryshme, sigurohet 

nga punësimet në sektorin e bujqësisë dhe të ardhurat nga emigracioni. Popullsia rurale në 

qark, ndeshet me një seri problemesh, të tilla si mungesa e sistemeve të ujrave të zeza, 

mungesa e një infrastrukture të përshtatshme, mungesa e ujit të pijshëm dhe energjisë 

elektrike. Disa prej këtyre problemeve, u bënë më kritike madje në periudhën e tranzicionit 

në kuptimin e standarteve të jetesës në zonat e thella ose në kuptimin e thellimit të varfërisë 

më gjërë.  

http://sq.wikipedia.org/wiki/Sip%C3%ABrfaqja
http://sq.wikipedia.org/wiki/Banor%C3%AB
https://sq.wikipedia.org/wiki/2004
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¶ Aktivitetet turistike.  

Në përgjithësi zona e marrë në studim dallohet për një zhvillim të ulët megjithese ofron 

atraksione në aspektin e turizmit.   

Duke u bazuar në burimet natyrore dhe qendrat e banuara, nxitja e formave alternative të 

turizmit duket si një perspektivë interesante për zhvillimin ekonomik të rajonit, ndërkohë 

që lipset respektimi i tërësisë së tij mjedisore, duke përfshirë edhe vlerat kulturore e 

historike. Pamvarësisht përparimeve, turizmi paraqitet larg të qënurit zhvillim i kënaqshëm. 

Infrastruktura në aspektet e telekomunikacionit, furnizimit me ujë etj, është mjaft e varfër, 

ndërkohë që cilësia e shërbimeve ekzistuese turistike, (ngjitje ne mal, rreshqitje ski, gjueti 

etj), është e ulët. 

Sidoqoftë, turizmi është duke marë një theks të vecantë në kushtet e politikave të reja në 

vend, të perfshira edhe në Strategjinë për zhvillimin e vendit, si me i organizuari shfaqet 

turizmi familjar ku njerezit kthehen per pushime ne terren malor. 

 

4. SKICAT DHE PLANIMETR ITË E OBJEKTEVE DHE STRUKTURAVE TË 

PROJEKTIN, SI DHE MËNYRAT DHE M ETODAT QË DO TË PËRDOREN 

PËR NDËRTIMIN E OBJE KTEVE DHE STRUKTURAV E TË PROJEKTIT.  

 

Figura 2: Planimetria e vendosjes se Hec Gomsiqe e eperme 
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Figura 3:Planimetria e godines 

 

Figura 4: Prerja 1-1 dhe 2-2 e godines 
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Figura 5: Prerja A-A dhe B_B e godines 

 

 

Figura 6: Planimetria e tubacionit te turbinave 




















